העדות הבאה להתחדשות הפעילות בסניף "הפועל" תל-אביב היא מחודש פברואר 1925, שזוהי כבר תקופת העלייה הרביעית.<sup>31</sup>

**סיכום ביניים**: בדיקת זיכרונותיהם של מקימי "הפועל" תל-אביב מראה בבירור כי האבטלה היתה גורם מרכזי ברצונם להקים אגודת ספורט. האבטלה יצרה פנאי, שנוצר לפעילות ספורטיבית ובמרכזה משחק כדורגל. בחודש ניסן תרפ"ז (אפריל 1927) יצא הגליון הראשון של כתב עת "עזנו" שהתפרסם על ידי מרכז "הפועל" לפרקים עד לשנת 1948.<sup>32</sup> למעשה זהו הפרסום הראשון של מרכז "הפועל" שפרסם לאורך השנים אין ספור ספרי הדרכה, מגזינים של ספורט ועוד.

הנוער-העובד התחיל להתארגן בתל-אביב בשלהי שנת 1924, כאשר לעיר הגדלה של אותם הימים הגיעו עשרות ילדי פועלים מעולי העלייה הרביעית ונערים רבים שעלו בכוחות עצמם, באותה תקופה ארצה. הפריחה הכלכלית הביאה לכך שבבתי-חרושת ובעיקר בבתי-מלאכה, הועסקו מאות נערים. תנאי העבודה היו קשים- והניצול רב. הנערים העובדים החליט להתארגן. תחילה היו התארגנויות נפרדות, אך עם הזמן נוצרו קשרים בין הקבוצות, ובסוכות תרפ"ה (אוקטובר 1924) נערכה בתל-אביב פגישה של נציגי 150 נערות ונערים עובדים. פגישה זו נחשבת למועד ייסודה של הסתדרות הנוער-העובד.<sup>49</sup> הקמתה של ההתאגדות הארצית של "הפועל" במאי 1926, נעשתה בזיקה ברורה לנוער-העובד. מועצת היסוד התקיימה בצריף הנוער-העובד בתל אביב.

1920, ירושלים: יד יצחק בן-צבי, עמודים 37-38.

<sup>50</sup> דין וחשבון- המועצה הספורטיבית לארגון התנועה הספורטיבית של הפועלים העברים בא"י, שהתקיימה בשבת, 15 במאי 1926, בצריף הנוער העובד בתל-אביב, ארכיון מכון וינגייט, תיק 84-09.1.

<sup>51</sup> ארכיון מכון לבון, יומן סניף הנוער-העובד בתל-אביב (1925)- IV-213-211.

<sup>52</sup> צורי שניאור, מכתבים לעיריית תל-אביב ארכיון ומועצת פועלי יפו, 1926, מכון לבון, IV-244-216.

המקומיות, נציגי הוועד הפועל של ההסתדרות, נציגי הנוער העובד ונציגי ועדת התרבות של הוועד הפועל של ההסתדרות, והתקיימה ישיבת היסוד של ההתאגדות הארצית לתרבות גופנית "הפועל" שפעלה בחסות "ההסתדרות", וכך התחילה הפוליטיזציה של הספורט העברי בארץ-ישראל.

## ביבליוגרפיה

### מקורות ראשוניים

#### ארכיונים

ארכיון מכון לבון לחקר "תנועת העבודה" – ארכיון העבודה :

- צורי שניאור, עדות בעל-פה, 5.12.1976, ארכיון מכון לבון, NT-41.
- פרטי-כל סניף "הפועל" חיפה (1924-1925), ארכיון מכון לבון, IV-244-874.
- ארכיון מכון לבון, יומן סניף הנוער-העובד בתל-אביב (1925) - IV-213-211.
- צורי שניאור, מכתבים לעיריית תל-אביב ארכיון ומועצת פועלי יפו, 1926, מכון לבון, IV-244-216.
- ארכיון מכון וינגייט לחינוך גופני וספורט על-שם צבי נשרי :
- כרטיס החבר של אברהם עשני- קלוב ספורטיבי הפועל (1923), ארכיון מכון וינגייט, תיק 91-09.1.